
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091800056

56

Nº 180, sexta-feira, 18 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Espécie: Convênio UFG 124/2020. Processo 23070.033445/2020-08. Objeto:
Proporcionar oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFCAT e da UFG.
Partícipes: UFCAT, UFG e AMBAR TECH PARTICIPAÇÕES S.A. Assinatura: 14/09/2020.
Validade: 14/09/2020 a 13/09/2025.

EXTRATO DE TERMO DE SUB-ROGAÇÃO

Termo de Contrato e Sub-rogação -Pregão Eletrônico Nº 137/2019 Nº Processo:
23070.027427/2019-45. Objeto: Cessão de uso, a título oneroso, de imóvel de propriedade
da Universidade Federal de Catalão, com área de 212,16m2 , para funcionamento de
lanchonete, às atividades destinadas ao atendimento das necessidades do órgão cedente e
de seus servidores. SUBROGANTE: Universidade Federal de Goiás. SUB-ROGADO:
Universidade Federal de Catalão. CESSIONÁRIA: Marcos do Nascimento Ponciano
86390376120 . CNPJ: 28.412.470/0001-81. ( item: 1 valor total de R$ 3.036,83 valor
mensal). Valor Global R$ 336.442,00. Vigência a contar do 10º dia útil da data da
publicação do contrato no Diário Oficial da União. Data de Assinatura da Sub-rogação:
16/09/2020

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação entre a Universidade Federal do Ceará (Brasil) e a Universidade
de Nankai (China). Objetivo: As Universidades desenvolverão programas de intercâmbio
e colaboração na área de Inteligência Artificial, com base no respeito mútuo,
cooperação recíproca, amizade e objetivando partilhar o conhecimento nesta área. O
acordo é válido até 09/07/2025. SIGNATÁRIOS: José Cândido Lustosa Bitencourt de
Albuquerque (Reitor da UFC) e pela Universidade de Nankai: Yongchun Fang( Diretor,
College of Artificial Intelligence).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2020

A Comissao Permanente de Licitacao-UFCINFRA/UFCinforma resultado do Relatório de
Propostas da Tomada de Preços nº 10/2020. Empresa desclassificada: CONSENG-
CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA. Empresas classificadas: IRMEC CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO LTDA - R$ 207.395,42; FERRARA CONSTRUÇÕES LTDA EPP - R$ 239.014,14 e
CONSTRUTORA ELOS ltda - R$ 248.971,57.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 17/09/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068002681202013.
PREGÃO SISPP Nº 57/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SA N T O.
CNPJ Contratado: 10528510000190. Contratado : FRAC LIMPEZA, ASSEIO E
CONSERVACAOPREDIAL EIRELI. Objeto: Serviços continuados de ajudante de carga e
operador de trator para os campi da UFES. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
03/09/2020 a 03/09/2021. Valor Total: R$270.994,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE801021.
Data de Assinatura: 03/09/2020.

(SICON - 17/09/2020) 153046-15225-2020NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068032146202097 . Objeto: Prestação de serviços postais que sejam
monopólio dos correios, incluindo o serviço de malote postal. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 17/09/2020. RAFAEL PETRI.
Diretor. Ratificação em 17/09/2020. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pró-reitora. Valor
Global: R$ 110.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0001-03 EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 17/09/2020) 153046-15225-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153046

Número do Contrato: 33/2019.
Nº Processo: 4977/2019-35.
DISPENSA Nº 92/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, sem
alteração no valor do contrato, bem como alterar a coordenação do projeto.Fundamento
Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 14/09/2020 a 21/10/2021. Data de Assinatura:
14/09/2020.

(SICON - 17/09/2020) 153046-15225-2020NE800001

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 144: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: ROITMAN ADVOGADOS ASSOCIADOS CNPJ: 07.334.432/0001-88 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 17 de setembro de 2020. Vigência:
a partir da data da publicação.

Nº 147: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: KAREN MEDICAMENTOS CRUZEIRO DO SUL LTDA CNPJ: 33.516.288/0001-00
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 17 de setembro de 2020.
Vigência: a partir da data da publicação.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.009508/2020-10, Pregão nº 117/2020-Hucam/Ufes. Objeto: Registro
de preços para eventual aquisição de MÁQUINA SELADORA, CARRINHO PLATAFORMA E
TRANSPALETE para atender o HUCAM/EBSERH. Vigência: 09/09/2020 a 09/09/2021.
Data da Assinatura: 09/09/2020. Empresa: COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI.
CNPJ/MF: 10.942.831/0001-36, Item - Quant. - Valor Unitário: 2 - 2 - R$ 1963,58.
Empresa: VBM EQUIPAMENTOS LTDA. EPP. CNPJ/MF: 31.885.247/0001-66, Item - Quant.
- Valor Unitário: 3 - 2 - R$ 1580,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150182

Número do Contrato: 27/2019.
Nº Processo: 23069157359202011.
INEXIGIBILIDADE Nº 182/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 04439752000104. Contratado : TANDBERG DATA DO BRASIL LTDA -.Objeto:
Prorrogação do Contrato por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei
8666/93. Vigência: 01/10/2020 a 01/10/2021. Valor Total: R$66.000,00. Fonte: 8144000000
- 2020NE800730. Data de Assinatura: 16/09/2020.

(SICON - 17/09/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/DIR-CL/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
CLAUDIA ELIANE ILGENFRITZ TOSO, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 18/9/2020 a 31/12/2020. Data de
Assinatura: 4/9/2020.

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 7/DIR-CL/UFFS/2020, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
GRACIELA PAZ MEGGIOLARO, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência
e Rescisão, que passa a vigorar no período de 17/9/2020 a 31/12/2020. Data de
Assinatura: 4/9/2020.

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 2/ACAD-ER/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) ALAN
REMPEL, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a vigorar no período de 22/9/2020 a 30/1/2021. Data de Assinatura: 11/9/2020.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº PROCESSO N. 23205.001653/2020-67,
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a)
substituto(a) GEANINE SABADINI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 22/9/2020 a 30/1/2021. Data de
Assinatura: 11/9/2020.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 1/ASSGP-ER/UFFS/2020, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) NEILA
CARLA CAMERINI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar no período de 22/9/2020 a 30/1/2021. Data de Assinatura:
11/9/2020.

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/ACAD-ER/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) LUIZ
FELIPE CESAR KINGESKI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 22/9/2020 a 30/1/2021. Data de Assinatura:
11/9/2020.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº PROCESSO N. 23205.001940/2020-77,
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a)
substituto(a) SUSIANE MARIA BAMPI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 22/9/2020 a 26/11/2020. Data de

Assinatura: 11/9/2020.

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/DIR-CL/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
DANIELA SALLET, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar no período de 17/9/2020 a 31/12/2020. Data de Assinatura:
10/9/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 266/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070039549202018 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Na contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou
do desenvolvimento institucionaL. Declaração de Dispensa em 17/09/2020. KETHELYN SILVA
MOURA. Encarregado de Departamento. Ratificação em 17/09/2020. ROBSON MAIA
GERALDINE. Pró-reitor de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 60.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 17/09/2020) 153052-15226-2019NE800682

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2020 - UASG 158658

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 23422012275201863.
PREGÃO SISPP Nº 23/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAOL AT I N O -
AMERICANA. CNPJ Contratado: 81092959000104. Contratado : AGUIRRE
TRANSPORTADORA TURISTICA -LTDA. Objeto: Segunda prorrogação do prazo de vigência
por mais 12 meses. Fundamento Legal: Leis Federais 8666/1993, 10520/2002, Decreto
Federal 9507/2018 e IN SEGES/MPDG 05/2017 . Vigência: 01/10/2020 a 01/10/2021. Valor
Total: R$190.359,40. Fonte: 8100000000 - 2020NE800123. Data de Assinatura:
16/09/2020.

(SICON - 17/09/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 50/2020 - UASG 153030

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23088004356201832.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 21079740000135. Contratado : WB PROJETOS E CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto:
Prorrogação do prazo de execução dos serviços ora contratado por mais um período de 4
(quatro) meses, com início em 19/08/2020 e término em 19/12/2020 e do prazo de
vigência por mais um período de 4 (quatro) meses, com início em 03/11/2020 e término
em 02/03/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
03/11/2020 a 02/03/2021. Data de Assinatura: 26/08/2020.

(SICON - 17/09/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
W10
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-18T02:17:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




